ARQUIVE-SE
EM 0 o joH105

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE COXIM

LEI Nº 1005/2001, DE 25/06/2001

“Dispõe sobre mudança do nome de Lo-
gradouro Público, nesta cidade, dando-
lhe nova denominação.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE COXIM, ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal
aprovou e ele sanciona a seguinte Lei

Art. 1º - Fica denominada de RUA MAILDE TEODORO DE SOUSA, a
Travessa São Sebastião, localizada na área central desta cidade, entre a rua
Coronel Ponce e a Rua João Pessoa.

Art. 2º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a confeccionar, com
recursos próprios, placa indicativa desse logradouro, cuja biografia da contem-
plada encontra-se apensada a este diploma.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal, 25 de junho de 2001

    OSwWAL luoc | JUNIOR
Prefeito Munioi

Coxim/MS

DE SOUSA, Mailde Teodoro - Funcionária pública. Nasceu em
11/10/1925, na fazenda Beira Alta, neste município, filha de João Miguel
Theodoro da Silva e Maurícia Rodrigues Ferreira, onde vivera toda sua
infância e adolescência junto com seus doze irmãos que praticavam a
cultura da banana, fumo e arroz, escoando sua produção em canoa qua
atravessavao rio até o município onde era comercializado. Sua vida era
pautada com muita dificuldade para alcançar os seus objetivos, sendo
um dos principais, estudar. Vindo morar na cidade de Coxim, e posteri-
ormente, aos 32 (trinta e dois) anos, casara-se com Joaquim Cardeal de
Souza, e desse consórcio, lhes nasceram 04 (quatro) filhos: Maria Auxi-
liadora, Ana Lúcia, Ruy Carlos e Ângela Paixão. Após o nascimento de
sua última filha, fora-lhe oferecido emprego público, a qual aceitara
prontamente com muita disposição que lhe era peculiar, desempenhan-
do a função de Auxiliar de Serviços Diversos, no Grupo Escolar Dr.
João Ponce, sendo transferida para a Escola Estadual de 1º e 2º Graus,
“Sílvio Ferreira”, onde permanecera até aposentar-se aos 36 (trinta e
seis) anos de serviços prestados. Dona Mailde, conhecida por Inhora
pelos amigos, era uma pessoa desprendida, generosa e franca que não
media esforços para ajudar os seus semelhantes e principalmente, seus
filhos e vizinhos. Sempre dispunha de uma palavra amiga. Sendo uma
pessoa muito religiosa e crédula, não aceitava hipocrisias que afastavam
as pessoas uma das outras, pois ela buscava a verdade, a justiça e a
razão. Aos 73 (setenta e três) anos, fora acometida por uma doença até
então pouco conhecida em nossa região e até mesmo no país, de difícil
diagnóstico, conhecida como Mal de Alzheimer, sendo degenerativa, a
qual afetava totalmente a parte motora, ocasionando assim dificuldades
de locomoção, fala e a parte neurológica. Ela lutou bravamente para
manter-se viva, sem nunca reclamar, esbravejar, e sim, sendo uma
pessoa meiga que transmitia serenidade, aceitando assim a sua própria
condição diante de seu estado frágil e debilitado, o qual dependia intei-
ramente em todos os sentidos, dos seus filhos e esposo, que assistiram
durante toda essa fase de luta que perdurou por 02 (dois) anos, quando
viera a falecer em 12/02/2000. Pela sua brilhante trajetória, e para que
sirva de exemplo as futuras gerações, houvemos por bem manter acesa
a chama de sua benquista alma, denominando a Travessa São Sebasti-
ão, que doravante denominar-se-á Rua Mailde Teodoro de Sousa.

Virs